銷售成本 (2,469,350) 510,217 510,217 (1,959,133)

毛利 417,913 39,272 39,272 457,185
其他收入 40,352 (28,015) (28,015) 12,337
其他收益及虧損 3,582,349 232,473 232,473 3,814,822
分銷及銷售開支 (98,383) 5,074 5,074 (93,309)
行政開支 (333,574) 40,629 40,629 (292,945)
研究開支 (90,092) 15,110 15,110 (74,982)
其他開支 (1,818,419) 35,139 1,308,313 1,343,452 (474,967)
融資成本 (165,877) 44,265 44,265 (121,612)
分佔聯營公司之溢利 1,494 — — 1,494

除稅前溢利及可換股債券的

公允價值虧損 1,535,763 383,947 1,692,260 3,228,023

可換股債券的公允價值虧損 (673,111) — — (673,111)

除稅前溢利 862,652 383,947 1,692,260 2,554,912
所得稅（開支）抵免 (1,811,978) (10,287) (10,287) (1,822,265)

期內（虧損）溢利 (949,326) 373,660 1,681,973 732,647
其他全面開支 (344,513) — (344,513)

期內全面（開支）收益總額 (1,293,839) 373,660 1,681,973 388,134

以下各方應佔期內（虧損）溢利︰
貴公司擁有人 (944,879) 373,660 1,681,973 737,094
非控股權益 (4,447) — — (4,447)

(949,326) 373,660 1,681,973 732,647

以下各方應佔（虧損）溢利及全面（開支）
收益總額︰
貴公司擁有人 (1,288,271) 373,660 1,681,973 393,702
非控股權益 (5,568) — — (5,568)

(1,293,839) 373,660 1,681,973 388,134

附 錄 三 有 關 編 製 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料
之 獨 立 申 報 會 計 師 核 證 報 告

– III -18 –

出售事項對經擴大集團於截至二零一三年六月三十日止期間之備考綜合現金流

量表之財務影響說明如下：

經擴大集團

有關出售Suntech

Singapore之調整

（供說明之用） 經擴大集團

出售Suntech

Singapore前

將對銷之Suntech

Singapore現金流量

出售Suntech

Singapore後

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經營活動所用現金淨額 (219,778) (3,176) (222,954)

投資活動

解除受限制銀行存款 1,416,100 1,416,100

提取已質押銀行存款 878,176 878,176

已收利息收入 15,330 15,330

存入已質押銀行存款 (9,279) (9,279)

存入受限制銀行存款 (1,289,619) 20,769 (1,268,850)

購買物業、廠房及設備 (227,336) 11,170 (216,166)

購買預付租賃款項 (114) (114)

購買無形資產 (2,869) (2,869)

非流動資產之已付按金 (362) (362)

出售物業、廠房及設備之所得款項 144,822 144,822

出售可供出售投資之所得款項 156,621 156,621

收購附屬公司（扣除現金） 751,240 (140,952) 610,288

附 錄 三 有 關 編 製 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料
之 獨 立 申 報 會 計 師 核 證 報 告

– III -19 –

經擴大集團

有關出售Suntech

Singapore之調整

（供說明之用） 經擴大集團

出售Suntech

Singapore前

將對銷之Suntech

Singapore現金流量

出售Suntech

Singapore後

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

投資活動所得（所用）現金淨額 1,832,710 (109,013) 1,723,697

融資活動

根據重整計劃償還貿易及其他應付款項 (779,528) (779,528)

根據重整計劃償還銀行借款 (2,220,472) (2,220,472)

收購一間附屬公司的非控股權益 (72,000) (72,000)

新增銀行及其他借款 1,060,949 (114,972) 945,977

償還融資租賃承擔 (28,616) 9,626 (18,990)

使用銀行透支 470,000 470,000

來自一名股東的墊款 2,870,830 2,870,830

已付利息 (92,693) 38,750 (53,943)

償還銀行及其他借款 (2,293,783) 92,972 (2,200,811)

發行可換股債券的所得款項 363,717 363,717

政府補助金收入 18,190 18,190

已收投標按金 562,950 562,950

發行可換股債券已付的交易成本 (641) (641)

融資活動（所用）所得現金淨額 (141,097) 26,376 (114,721)

現金及現金等價物的淨增加（減少） 1,471,835 (85,813) 1,386,022

期初的現金及現金等價物 17,280 — 17,280

匯率變動的影響 (7,340) 5,515 (1,825)

期末的現金及現金等價物，

以銀行結餘及現金表示 1,481,775 (80,298) 1,401,477

附 錄 三 有 關 編 製 經 擴 大 集 團 之 備 考 財 務 資 料
之 獨 立 申 報 會 計 師 核 證 報 告

– III -20 –

(b) 於二零一三年十一月二十六日後，無錫星洲工業園區開發股份有限

公司（「無錫星洲工業園區」，為獨立第三方）向無錫尚德提出索償，

內容有關其對承租人無錫德鑫太陽能電力有限公司（「無錫德鑫」，

前關聯方）違反融資租賃合約向管理人作出的承諾，金額為人民幣

560,468,000元。

根據日期為二零一零年十一月三十日的融資租賃合約，無錫星洲工

業園區（為出租人）與所有訂約方協定根據融資租賃安排向無錫德鑫

出租一座廠房（無錫尚德為原承租人）。Suntech (China) Investment

Co., Ltd.（「Suntech China」，前關連公司）於此安排中作為擔保人行

事。

倘無錫德鑫未能根據融資租賃合約執行條款，無錫尚德將承擔租約

及Suntech繼續作為擔保人。經管理人核實及管理後，無錫星洲工業

園區選擇現金選擇權還款計劃，而無錫尚德於二零一三年十一月根

據於二零一三年三月二十日前存在的負債的 31.55%回收率以現金向

無錫星洲工業園區支付人民幣176,896,000元。

無錫尚德目前正就有關付款向無錫德鑫提出反申索，倘無錫德鑫無

法還款，其將採取進一步行動以向Suntech China索賠。